¹ Cf. G. A. Schneider, *Der hl. Theodor von Studion*. Münster 1900, 77 sqq.

mala version© verborum, qua© occurrunt quidem in synodo nicaena, quae tamen non sunt synodi ipsius sed Constantini, Constantiae in Cypro episcopi. Sunt autem verba haec: „Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerabiles imagines; atque adorationem, quae per latriam, i. ©. Deo debitam servitutum efficitur, soli supersubstantiali et vivificae Trinitati impendo. Et qui ita non sapiunt neque praedicant, a sancta catholica et apostolica ecclesia segrego et anathemati subicio" (*Mansi* XII 1148; XIII 562). Quae verba in concilio francofordiensi sic legebantur: „Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines secundum servitutum adorationis, quod consubstantiali et vivificatrici Trinitati emitto, et qui sic non sentiunt neque glorificant, a sancta catholica et apostolica ecclesia segrego et anathemati submitto/ Sic enim habent „*Libri carolinii* (Ai 98, 1148), qui libri sunt discussio „testimoniorum, quae absurde orientales in sua synodo taxaverunt" (ib. 1019). Quos libros ad se missos Adrianus diligenti examini subiecit et correxit (ib. 1247 sqq.), et in fine tractatus ait: „Synodum istam secundum nostram ordinationem fecerunt et in pristino statu sacras et venerandas imagines erexerunt.... Et ideo ipsam suscepimus synodum" (ib. 1291). Tota igitur disputatio non erat de re ipsa, sed ex falsa verborum interpretatione oriebatur et mox finita est (cf. *Dissertat.* de hac re ib. 948 sqq.; *Petavius*, De incarn. l. 15, c. 12 16).

662. *Saeculo XVI* iconoclastae exstiterunt haeretici, maxime de secta Calvinii (cf. *Calvini* Instit. l. 1, c. 2; l. 4, c. 9, § 9), qui barbarorum more in sacras imagines saevierunt. Provocabant saepe ad illud Exodi (20, 4): -Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem, quae est in caelo desuper, et quae in terra deorsum, nec eorum, quae sunt in aquis sub terra." Sed dicendum: In quantum hic habetur lex positiva mosaica, haec est data pro iudaeis, non pro christianis. In quantum vero huic praecepto subest lex naturalis, interdicitur idololatria; quare statim additur: „Non adorabis ea." Hac lege etiam tenentur christiani, at cultus sacrarum imaginum nihil commune habet cum idololatria. Quid iudaeis luerit interdictum, non est una omnium sententia. D© qua re vide *Bellarminum* (De cultu sanet. l. 2, c. 7 8). Certum est Deum ipsum iussisse duos Cherubim fieri super arcam (Ex. 25, 18 19. Cf. 3 Reg. 6, 27 sqq.: 2 Par. 3, 10 sqq.).

663. Poterat aliquando mirum videri, cur ex primis saeculis christianae religionis plures imagines non superessent. Censent *TVirceburgenses*: „Prioribus ecclesiae saeculis, praesertim tribus primis, rarior fuit imaginum usus, ita exigente, quae tunc nascebatur et adulescebat, ecclesia: cum enim haec tum ex gentilibus tum ex iudaeis conversis conareaari deberet, usus et cultus imaginum noxius magis ecclesiae

quam utilis fuisset' (De incani, n. 506). At postquam catacumbae thesauros suos aperuerunt, tota haec difficultas iam cessat; nam plurimae ibi imagines Christi, beatae virginis, apostolorum Petri et Pauli, aliorum sanctorum visuntur (cf. *Garrucci*, Storia dell' arte cristiana, Prato 1872 sqq.) et ostendunt mores veterum Christianorum hac in re non discrepasse a doctrina et praxi catholica nostrae aetatis.

aliquid relativum. Ergo cultus earum est cultus relativus, et venteridentinum.

665. At quamvis hoc sit manifestum, agitur tamen subtilior disputatio inter theologos, *utrini prorsus idem cultus sit imaginis et prototype* an imagini minor quidam cultus conveniat. Ratio dubitationis est, quia ex una parte nicaenum absolute imaginibus umquam latriae cultum tribuendum esse negat, ubi loquitur etiam de imagine Christi, Christus autem ipse cultu latriae dignus est; ergo alius cultus imaginis, alius cultus Christi est. Ex altera parte concors est sententia veterum scholasticorum (fortasse canonem nicaeni ignorantium) imagini Christi deberi cultum latriae. Ita e. g. *S. Thomas*: «Imagini Christi, in quantum est res quaedam (puta lignum sculptum vel pictum), nulla reverentia exhibetur, quia reverentia non nisi rationali naturae debetur. Relinquitur ergo, quod exhibeatur ei reverentia solum, in quantum est imago; et sic sequitur, quod eadem reverentia exhibeatur imagini Christi et ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latriae, consequens est, quod eius imago sit adoratione latriae adoranda» (3, q. 25, a 3). Hic habetur apparens contradictio, quae tamen facile removeri potest. Attendendum est non agi de ipsis externis actibus, quia hi (excepto sacrificio) non ex natura rei ita determinati sunt, ut alii non possint nisi soli Deo, alii vero etiam creaturis exhiberi; sed quaeritur de internis actibus, per quos externi actus determinantur. Ergo nos posse coram ipsis imaginibus caput detegere vel coram iis genua flectere omnes concedunt, sed quaestio est, utrum unus idemque indivisus actus internus versetur circa imaginem et circa prototypum. an minor reverentia debeatur imagini

Ta, qua imago
. quae imagini

communis est cum multis aliis rebus, qua scilicet imago recensetur inter res sacras, ut siint vestimenta, calices, libri sacri, alia similia. Si imago consideratur priore modo secundum specificam proprietatem, imaginis, non convenit ei nisi unus idemque cultus cum prototypo, ideoque imago Christi est adoranda cultu latriae, quia ita adoratur ipse Christus, in quantum per imaginem repraesentatur. Si vero imago consideratur altero modo, i. e. secundum genericum conceptum rei sacrae, debetur ei cultus inferior, quatenus scilicet omnis res sacra cum reverentia est tractanda. Iam vero S. Thomas considerat imagines priore modo, concilium autem nicaenum altero modo, nam addit nos imaginibus reverentiam exhibere, „quemadmodum signo venerandae et vivificae crucis et sacris evangeliiis et ceteris sacris rebus" (*Denz.* n. 302). *Bdlarminus* hunc alterum cultum vocat proprium et per se imagini debitum, priorem vero per accidens et improprie imagini tributum (*De cultu sanet.* l. 2, c. 23 21). Si proprium intellegit eum cultum, qui ita in imagine haereat, ut non sit relativus ad prototypum, non videtur ullus cultus eiusmodi imagini tribuendus (cf. *Petavius*, *De incarn.* l. 15, c. 17). Si vero formalis ratio imaginis prae oculis habetur, potius contrarium est dicendum: sed haec est quaestio de modo loquendi, quae non est magni momenti. Id tantum statuendum est, inter doctrinam S. Thomae et doctrinam concilii nicaeni non esse veram oppositionem (cf. *Katschthaler*, *Eschatol.* 336 sqq.).